Ac quod ad primum tuum postulatum pertinet, non uidetur esse dubium, quin hoc aperte decernat Paulus: Antequam uirtus fidei per I E S V M Christum mundo esset enuntiata, huius ueteribus illis tum Gracis, tum Iudeis, qui rectum ordinem uitæ secuti essent, & operibus bonis se excolauissent, ad coeleste præmium peruenire. Sed quæ sunt opera bona, id enucleatus tradendum est. Bona opera sunt, quae & ex bono initio oriuntur, & ad bonum finem pertendunt. Quicunque enim boni operis sui finem aut in laude hominum (id quod ex gentibus, qui excelsior animo esse uidebantur, cuncti ferre faciebant) aut in pecunia præmio, aut in uoluptatis, aut in opportunitatibus, & commodis uitæ degendæ ponit: is, ut illud assuequatur, quod postulat, uerum tamen fructum operis boni depredit, qui est uita æterna. Rursus si quis ipsam uitam æternam appetere, & ad eam omnibus suis consilijs, conatibusq; contendet, atque is opem tamen suo optato consequendo, auxiliumq; precaretur ab ihs, quorum illius dandæ, & concedenda non esset porestas, hoc est à falsis dijs, nœ iste quoque spe sua, & ratione tota falleretur. In ipso enim capite, & principio veritatis, errore lapsus in diuersum longe tenderet, quam sibi ipse ab initio proposuisset. Quid ergo est: ex utraque parte necesse est, ex capite uidelicet, atque ex fine non falli eum, qui sit honorem immortalitatis adepturus, & ut petat à summo, & uero Deo, & ut quod optimū est, petat uitam, scilicet æternam. Quapropter Paulus nouum hunc, & difficultatem Iudeis proponē locum, H I S inquit, per boni operis perseverantiam quarensibus uitam æternam, gloriam, & honorem, & immortalitatem largitus est Deus. Et ad Hebreos, Oportet accedentem ad Deum credere primum, quod Deus est, & fit remunerator quarensibus sibi. His ergo, qui ab uno Deo & omnipotente quæsiuerunt uitam æternam, suiq; desiderij consequendi spem in ipso illo eodem per perseverantiam in bonis operibus posuerunt, nullo unquam tempore, sive illi Græci, sive Iudei extiterunt, defuit Deus. Verum ita se res ante C H R I S T I fidem habebat, ut Iudei & Græci in capite quidem discordes essent, in fine ipso consentirent. Querabant enim uulgø non uitam æternam, non enim eam, neque gentes agnoscebant, neque Iudei in lege propositum habebant: sed fructus terræ, & uitæ commoda conseftabantur, opes, familiæ, liberos, regna, pacem, atque otium, & etiūmodi bona, quæ absunt nimirum à summo bono, intrāq; breue curriculum humana uitæ omnia conclusa sunt. In eo autem discrepabant, quod Iudei ista ipsa terrena bona ab optimo tamen authore Deo experebant, gentes ab emeritis & falsis dijs. Ex quo patet etiam alteri tua dubitationi respōsto. Non enim sine eximia, & peculiari gratia Dei, si quis ex hoc communī errore se emerget, & ad Deum uerum suæ immortalitatis spem uotumq; direxerat, poterat aut in tam præclaro consilio insistere, aut tantū præmij honore non falli. Ac quod ad Iudeos quidem attinet, plurimos eorum nouimus ab ipso Deo edictos nō solum de præsenti eius ui, & maiestate, sed de C H R I S T O futuro, ac uenturis per ipsum in hominum posteritatem Dei beneficj, multa, & magna, & mira cecinisse. De gentibus uero partim ante legem datum multis fecimus à Deo in ueritatem, & sanctitatem uocatos fuisse, ut Enoch, ut Noë, ut Melchisedech, ipsumq; imprimis Abraam, partim postquam lex fuerit tradita de ipsis Gracis, si qui uerum, & unicūm Deum libenter agnouerūt, eumq; adorando, & colendo uenerati sunt, beneficijs ab eo, quæ essent optima, petiuerunt, illius bonitat, potentiaq; confisi, credibile est illos benignitate, & clementia summi Dei, sui exitum desiderij, & honorum immortalitatis esse affectuos. Quod enim gratia fam est, & liberalitatis suæ, bonis mentibus semper occurrit Deus, & illis ostendit lumen ueritatis suæ, neque in hoc munere benignitatis, & iustitiae, suæ unquam bonitati finem, modumq; præstituit, nec in beneficj suis diligēd̄is hominem ab homine, aut Iudeum à Græco uult sibi esse eximiu. Itaq; Petrus in actis: Reuera percipio, inquit, quod non est personarum fautor Deus, sed in omni gente, qui operatur iustitiam, acceptus illi est. P R O R S U S mihi ista probantur, inquit I V L I V S, estq; mihi abs te satisfactum, sed qui restare videbatur scrupulus, huiusmodi. Quid ergo attulit fides Christi, si ante eam licebat præmium adipisci, quod sola ipsa polliceri uidetur? quoniam de hac re Paulus alio loco tractatus est, suo loco potius id abs te petam. Nunc pergam ad reliqua:

Quicunq;

Quicunq; enim sine lege peccauerunt, sine lege & peribunt; & quicunq; in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur.

V I D E S' N E aequitatem diuinæ legis, & conditionis: si enim omni peccanti siue in lege, siue extra legem, iudicium nihilominus, & damnatio est constituta, necessariō omni recte facienti, siue in lege, siue extra legem, suum paratum præmium, & propoſitum est.

Non enim auditores legis iusti apud Deum, sed obſeruatores legis iustiſi cabuntur: ubi enim gentes legem non habentes natura ea quæ sunt legis agant, hi legē non habētes, sibi ipsi sunt lex. Qui ostēdunt opus legis scriptū in cordibus suis, contestante eorum conscientia, & alternis inter se ratiocinationibus accusantibus, aut etiam defendētibus in die, quādo iudicabit Deus occulta hominum secundum Euangeliū meū per I E S V M Christum.

A M P L I V S etiam firmatur ab Apostolo hæc ratio, aut enim legem habere, aut legem obſeruare iustificat apud Deum. Si tantum habere, nihil omnino tribuendum est operibus bonis, sed solum nomen generis, & nationis ualeat apud Deum, omnesq; prorsus Iudei in tuto sunt, etiam qui contra Deum, & legem peccando ueniūt; Græci uero funditus & omnino sunt perditi, quāuis probi eorum aliqui, & iusti, de Deo, & de iustitia Dei recte fenserint, factisq; quod fenserunt, id p̄ se tulerint, & uitam cum pietate, ac ratione honoris Dei causa totam direxerint, hi tamen uniuersi & frustra in optimis actionibus se exercuerunt, & fide qua spem locauerant in summo Deo, falsi, atq; decepti nihilominus intereunt, quod est à Dei ueritate & iustitia remotissimum. Sin autem legis potius obſeruatio facit iustitiam, etiā qui legem illam in tabulis non habuerunt, opera autem legis & præcepta naturæ dono, & uoluntatis proposito obſeruauerunt, hi apud Deum iusti sunt effecti. Legem enim quam in literis expressam non habebant, in cordibus suis scriptura meliore impressam habuerunt. & quoniam non est satis recte facere, nisi id etiam sponte, & recto cōſilio fiat, ideo adiicit Apolōlus, Contestante eorū conscientia, & alternis inter se ratiocinationibus accusantibus, aut etiam defendētibus. Illud enim opus uere bonum est, quod nō calu, aut tantum usu, sed quod mente recti concia, post uariarum disceptationes rationi diffinito consilio quis facit, in quo uno conflitit uirtus. Quod sequitur autem in die, quando iudicabit Deus occulta hominum, trajectio est, ad id enim retro trahitur, quod suprà dictum est, quæ enim in cordibus nunc sunt scripta, hominibus occulta sunt, donec ad illius supremi iudicij diem ueniat, quo tempore utiq; illa omnibus patebunt, & pâlam exposta erunt. Cuius quidē iudicij denunciatio in ueteri quidem lege pluribus locis notata, à Christo autem Iesu in Euangeliō clarissima significata est, qui est iudicium illud pro patre Deo exerciturus, atq; ideo dictum secundum Euangeliū meū per Iesum Christum. Porro Pauli Euangeliū idem est, quod & Chriti, sed non eodem modo, Euangelij enim autor Christus, minister Paulus. Sed & cunctorum, qui rite credunt in Christum, unum atq; idem, quod & Dei, & Pauli Euangeliū est.

Ecce tu Iudeus cognominaris, & acquiescis legi, & gloriaris in Deo, & cognoscis uoluntatem, & probas quæ meliora sunt, instructus ex lege, persuaſus es te ducem esse cæcorum, lumen eorum, qui in tenebris sunt, eruditorem insipientium, doctorem simplicium, ut qui habeas formationē cognitionis, & ueritatis in lege. Atqui tu docens alterum, te ipsum non doces; qui prædictas non furandum, furarū: qui dicas non adulterandum, adulteras; qui abominaris idola, sacrilegium committis: Qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum inhonestas. Nomen etenim Dei propter uos uidebatur inter gentes, quemadmodum scriptum est,

E Hoc

HOC scriptum est in Esaiā dicente: Dominatores eius inique agunt, & iugiter to die nomen meum blasphematur. Ezechielis quoque est: Cum dicit dominus non propter nos ego faciam domus Israēl, sed propter nomen sanctum meum, quod polliuitis in gentibus. Verum illud urget Apostolus, non esse legi, neque scientiæ legis, sed bonis ex legis doctrina operibus confidentium. Quamobrem Iudei qui se doctores aliorum, & tanquam duces cæcorum esse arbitrabantur, tumebant̄ fastu quodam ex scientia, & cognitione legis, cum ijs quæ ipsi nullo suo labore, sed tantum lectio- ne diuinæ legis comparauerant admodum gloriarentur, sibi⁹ plurimum arrogaret, cæteros autem uellet habere subiectos sibi, & ueluti discipulos, & cum ea, quæ carte- ris præcipebant facienda, ipsi minime facerent, non modo nullam partem iustitiae ex lege confequebantur, sed insuper dedecorabant inter gentes, & legem, & authorem, ac latorem legis dominum Deum. Nam quæ ait: Qui abominariis idola, sacrilegium committis. De sacrilegio hoc sic intelligendum est, Iudei qui propter Dei honorem idola abominabantur, & in hoc certe honorem Deo uero habebant, rursus eundem Deum ex alia parte suis malefactis dehonesta detrahere illi conabârunt, quod prius concesserant, ut quem illa ueneratione, illo⁹ cultu habuerant dignū, cuius causa idola detestarentur, nunc præ suis uitis & cupiditatibus indignum rursus ducerent, cui in bonis moribus honor, & in pīs, ac sanctis operibus haberetur. Ita abominatio idolorum, pietatis illis laudem erga Deum exhibebat, Rursus autem Dei eiusdem deho- nestatio, quem alio genere criminis dedecorabant, sacrilegij eisdem notam inurebat. Sed possunt hæc uerba illo etiam modo exponi: Quod Iudei scilicet qui idola abomina- nabantur, & omnia, quæ honoris idolorum data, consecrata⁹ essent, eadem abomina- tione alpernabantur, statuebant̄ impura, & polluta esse, neq; sibi licere illa ipsa con- tingere, idem tamen hoc fas & legitimū, auaritia adducti, aut intemperantia uiolab- ant. Saepè enim nonnulli eorum partim depeculabant donaria deorum, partim ex ijs, quæ oblatæ fuerant dijs esculentis, poculentis & uescitantur. Cum autem è sacro loco in profanum auferre sacrilegium sit, ipsi contraria quadam specie ex abomina- to loco, atq; incesto in sacram surripiebant, cum fœnitiplos illarum rerum furto con- tactu⁹ polluerent, legem⁹ Dei, & præcepta illius præuaricando uiolarent, quod ipsum erat proprium Iudeis sacrilegium.

Nam circūcisio quidem prodest, si legem obserues: sin autē transgressor legis sis, circūcisio tua præputiū facta est, si ergo præputium iusta legis cu- stodiatis, non he præputium illius in circūcisione reputabitur, & iudicabit ex natura præputium legē complens, te per literam & circūcisioñem trā- gessorē legis: Non enim qui in aperto Iudeus, neq; quæ in aperto in carne est, circūcisio est: sed qui in occulto est Iudeus, & circūcisio cordis in spi- ritu, non in litera est, cuius laus non ex hominibus est, sed ex Deo.

I AM intrat magis, ut inane, irrito⁹ ostendat exteriōes ritus, & corporeas ob- seruationes legis, fiduciām super his, quæ habebant Iudei, penitus infringat, quodq; uera, & Deo accepta religionis est proprium, ritus exteriōes, & corporeas obserua- tiones legis omnia ad interiorem hominem, & ad sp̄ritum cordis reducat, in quo so- lo est ueritas. Ac circūcisioñem ostendit prodest quidem, si præcepta legis seruen- tur: si autem frangatur contrarijs operibus, & uioletur lex, nihil iam inter illiusmodi circūcisioñem, & inter præputium gentium interesse. Si enīm interfit, & carnis cir- cūcisio uim habeat iustificandi, nullum iam apud Deum uirtutis & uitri⁹, boni, & mali discrimē amplius sit, ueraq; uis diuinæ iustitiae tota euaneat necesse est. Si uero hoc suscipi non potest, illud econtrario est necessarium, ut si gentes, quæ circūcisio- nem carnis non gerunt, corde tamen circūcisa sint, explanteq; naturæ quadam bo- nitate mandata legis, illarum præputium Deo pro circūcisioñe habeatur. Nō enim qui se Iudeum proficit, præfert̄ abscessiōem præputij, ille statim Iudeus est, nec carnis circūcisio, statim circūcisio: sed qui in occulto Iudeus est, ille uere est Iudeus, hoc est, qui non in carnalibus signis, sed in mente, & uoluntate legem fert: quū uim

qui uim legis intelligit, illi⁹ obtemperat, is ludæus uere est. Item circūcisio cordis in sp̄itu non in litera, uera circūcisio est. Nam circūcisio carnis signum illius est, quæ est in corde circūcisioñis. Ac fallere quidem potest, & mentiri quæ in signo est circūcisio: illa autem cordis fallere, aut falli neutiquam potest. Ac ut aliquid de to- to hoc ritu circūcisioñis loquamur, Abraam cum per fidem, & obedientiam pro- batus Deo fuisset, gratiam⁹ eius sibi iam comparauisset, non egebat ille quidem cir- cūcisioñis signo, quo apud Deum fieret grator, sed cū circūcidii iussus est, in eo id est quæstum, ut initium signo faceret in totam posteritatem suam, quo qui successu- ri spatio temporum essent, indicium gererent generis, & prosapie Abraam, à reli- quisq; generibus distinguerentur, ut manifesta foret suo tempore benedictio gen- tium ex semine Abraæ profectura, & simul ut circūcisioñem illam signum obedien- tia patris sui Abraam erga Deum pre se ferret, cuius & ipsi in obtemperando Deo esse studierent similes, circūcisioñis in cœta facta, in sp̄itu tamen magis per illā um- bram corporis quæstia est, præfertim⁹ in populo illo, qui duris semper ceruicibus, ideoq; in membro illo potissimum facta est circūcisio, quod maxime aduersar- ium, & cotumax est rationi. Hoc signo, ut diximus, non egebat Abraam. Eius enim coram Deo humilitas, & reuerentia, & in omni parendi studio alacritas, atq; obedien- tia signum illud anteuenierat. Sed carteris exemplo esse est iussus, ut per corporeum signum posteriores moniti ad considerandam fidem, & obedientiam Abraæ, quam is habuit Deo, ac perinde ad eam imitandam se cōferrent, Igitur in populo diu terreftri, & carneo, & ad ea, quæ terræ sunt potius semper anhelanti, ualuit obseruatio, & signū circūcisioñis. Umbra enīm illis, & signa pro ueritate diu fuerunt. Itaque illis tanq; carnalibus terror legis, & poena, & sacrificia uictimarum, & acerba execratio aduer- sus eos, qui à præceptis legis deficerent, proposta est, ut adigerentur, qui sua uolu- tate nollent, quacunq; posset ratione ad cultum, & obedientiam ueri Dei, iniusti⁹ fa- cientes, quod pater eorum Abraam sponte ante fecisset. Posit⁹ uero aduenit plenitu- do temporis eius, quod omnipotēs Dei consilio ante fuerat præscriptum, & in quo fractis legis, & iustitiæ omnibus repagulis, in omne genus criminum, hominum na- tura collapsa erat, tunc tanquam adulstum iam hominem, non puerum iam, aut impu- hem amplius, sed uirum effectum, & ratione uitam, non sensu dirigere ualentem, non minis, & supplicis dominus, sed clementia, & humanitate uoluit ad se, & ad sui stu- dium, amorem⁹ reuocare. In quo multa, & magna sua potentia, & bonitatis signa ostendit. Nam quod omnino perditos reuocauit ad uitam, præsertim facilimo gene- re remedij, quod in credendo Deo per I S v M Christum consiluit, potentia illius fuit. Quod sibi rebellis, & maxime aduersarios recepit in gratiam, infinitam hoc eius declarauit bonitatem, coniunctam pari iustitiæ, & sapientiæ gloria. Sapientia, quod nullis culpis, & sceleribus à benefaciendo deductus facilem uitam ostendit ad sanita- tem redeundi, & opus carterorum prop̄ nobilissimum, quod postremum operum suorum ipsem efficerat, uitio suo corruptum, ad maiorem etiam, quām prius in- tegritatem restituit, iustitiæ, quod cogitauit, & respexit, non quid nobis, sed quid sua immensa uirtute, & benignitate esset dignum. Egit autem nobiscum, quemadmo- dum antē egerat cum patre nostro Abraam: iustus enim filij eius sumus, si fidei eius, quām si carnis reperiāmus heredes. Ita enīm ait Apostolus: Scitis, quod hi qui ex fide sunt, ij sunt filij Abraæ. Porro ita egit cum eo, ut eum euocaret, iuberetq; egredi ex domo, & gente, & cognatione sua, & in eas terras, quas ipse esset illi traditurus, migrare, pollicens semini eius illas aternas se daturum, semin⁹ ipsum & progeniem Abraæ sic multiplicaturum, ut numerari quandam non posset. Crediditq; Abraam Deo, & reputatum est illi ad iusticiam. Esi enim in patria prius degendo, & inter po- pulares, cognatosq; uiuendo, qui ad idolorum cultum deflexerant, offensam forte ali- quam in Deum contraxerat, illiusq; nomen, honoremq; uiolauerat: tamen eo ipso, quod Deo facile credit, iustus statim est effectus. Maxima enim & potissima parte iustitiæ suscepta, minores illas iniusticias facile elisit. Est autem maxima iustitia dare honorem Deo in cultu quidem etiam, & sacrificio, & uoce gestu⁹ corporis. Sed hac simulari possunt. Dare autem honorem in corde, & sp̄itu, uera est Dei omnipoten- tis ado

tis adoratio, quæ præcipue consistit in eo, si creditur illi, & pareatur, quanquam quæ credunt, qui possunt nō parere? Quod ergo egit Deus cū Abraam primo, egit idem postea nobiscum. Excituit enim nos, eduxitq; ex domo & cognatione nostra in qua ipse parum rite colebatur, hoc est ex uitis, & peccatis nostris, & à falsorum cultu deorum. Sicut scriptum est; Audi filia & uide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patris tui, & concupisces rex decorum tuum. Nouamq; in uitam transfluit, quam, si filii pareamus, aeternam est nobis, & immortalem traditurus. Omnia enim que tunc in corpore, & carne homo humano modo facta sunt, in spiritu, & ueritate in nobis diuinitus implentur. Nam nec terram Chanaam, quā semini Abrae in aeternum se daturū pollicitus est Deus, aeternam tamen tradidit. Sunt enim Iudei carnale semen Abrae, tandem inde depulsi, atq; eiecti, nec rursus innumerabile, ut colli stellæ, semen Abrae extitit, quod quidem in carne fuit deductum. Sed & nos filii fidei eius innumerabiles, & possesso terræ aeterna immortalis uita est. Omnis enim Dei promissio aeternitatem continens, spiritualiter intelligenda est, quoniam in solo spiritu inest aeternitas; terrena autem omnia caduca, & infatibilia sunt, & ab ipso aeternitatis iure perpetuo remota. Credimus & nos Deo per I E S V M Christum, & è uita pristina emerimus, in nouamq; fuimus traducti. Fidesq; ista nostra, & obedientia erga Deum, ad iustitiam nobis quoq; reputata est, in euangelio statum, gradumq; amicitie, & gratie apud Deum sumus proiecti, in quo fuit Abraam, antequam signum circumcisionis in exemplum futuræ posteritatis acciperet. Sed nec ipse tum circoncisione propter se egebat, neq; nos egemus. Per fidem enim C H R I S T I intellectu circoncisionis mysterio, & eo uere, ac spiritualiter suscepimus, inanis penitus, & superuacua facta est carnis circumcisione. Non enim amplius signum, pactumq; obediendi, & credendi, sed fidem ipsam, & obedientiam obtinemus. Neq; in carne opera legis, sed in spiritu ipso gerimus, qui filii Abrae sumus, non per carnem, sed per fidem, in quae ille quidem eguit circumcisione, ut gratiam Dei acquireret. Ante enim circumcisione illi & fides, & gratia Dei erat parta. Neq; rursus signo opus nobis est, quod à ceteris gentibus separaremur. Non enim genus unum, & progenies una, sed omnes undique homines ad fidem C H R I S T I iustitiam, uocatiq; sunt. Circuncidamus igitur nos corde, quæ est uera circumcisione, carnis autē umbras, & signacula repudiemus. Atq; utinam recte circuclideremus, amputatisq; omnibus terrenis curis, affectionibusq; studio, & amore raperemur ad unum Deum per I E S V M Christum dominum nostrum, qui extitit nobis huius diuinis beneficiis, gratiaq; largitor, ut cū maxime oppresi, & coopti omnibus flagitijs, criminibusq; esse, illamq; etiam iustitiam penitus amissimus, quæ in bonis operibus est sita, repente, præter spem, nec opinantes ad multo maiorem, præstantioremq; iustitiam ueniremus, ut credentes Deo, & per fidem credulitatis nostræ ipsius diuinæ iustitiae signaculo insigniti, non hanc, illam' ue uitutem, sed totum, & uniuersum, quod est uitus, idq; diuino propè modo, per Dei eiusdem gratiam asequeremur, usq; eo quidem, ut non reconciliati solū, tanquam amici, sed adorati à Deo, tanquam filii summum gradum honoris, & gloriae fuerimus adepti. Sed pergamus ad reliqua. Nam quæ ait Apostolus; Cuius laus non ex hominibus est, sed ex Deo, affirmat in omnibus prorsus spiritus ueritatem, qui simulatione nulla se metipsum obducit, sed rectus, & simplex fertur ad ipsum Deum, seseq; illi uni ostendit, & probat, neq; alium extra querat sinceritatem suæ spectatorem, aut iudicem. Caro autem contraria habet, & tota foras conuersa est, quæq; in carne signa impressa, incisa ue sunt, oculis hominum iudicantur, non approbatione summi Dei. Quod si animi motus, & appetitiones, & consilia ad humanam laudem, aut cupiditatū terrenarum expletionem foras & ipsa spectant carniam coniuncta & cum ea conflata, carneū hominem efficiunt, qui totus pendet extrinsecus ex hominum iudicio, non ex probacione Dei, & laude, atq; est cum uarium, & mutabile sit illud, ad quod se accommodat, nihil enim est opinione hominum, & popularibus studijs, neq; rursus affectu cupiditatum leuius, aut inconstantius, uarias & ipse species, ac formas subeat necesse est, ut simulare, ut mentiri, ut fallere, ut nunc hoc præferre, tum illud, continue cogatur. Qui uero in uno Deo, & unius Dei iudicio ac uoluntate fixus spiritus est, si ipse quoq; rectus,

rectus, & unusmodi, aternæq; & immutabilis compos ueritatis, semper & usque quaq; libi consentiens est, nec fallaciam ullam, aut umbram, nec item fluctum uarietatis admittit. Ex quo etiam pater ista recentior Maumethanorum lex, que ex duabus prioribus legibus Moylis, & C H R I S T I decerpit, maleq; cohærens neutrius uim, nec uirtutem imitatur, quām prae, quamq; peruersa accepit Euangelium, & à spirituali intelligentia illius auera fuerit: quæ cum à corporalibus ad spiritualia di uini ordinis fuerit processus ad humanum genus salutari doctrina imbuedundus atq; eruditendum, ipsa retro rursus à spiritu ad carnem, corpusq; redacta est. Quod si illa in corporeis hisce ratione salutis esse positam putat, quid attinuit legem nouam condere? & ab ea, quæ Iudeorum est, uel tantulum deflectere? Quanquam de ista nihil quidem mirum est, plena etenim est tota ineptiarum, & insulstatis. Quocq; minus resipiscant, qui ex ea infatuati sunt, omnem bonarum literarum, & bonorum authorum lectionem, omnia studia artium optimarum sectatoribus suis inania ducit. Itaq; fit, ut homines sua sponte carnales huius legis institutione terrei penitus fiant, nullumq; spirituale agnoscant hominis intelligenti cum Deo commercium. Tum I V L I V S: Ita se res habet, ut tu dicis, inquit. Sola enim recta est intelligentia, quæ spiritualis est, neq; ullam habere potest rationem, id quod in corpore fit, ad salutem, & uitam aeternam necessariò pertinet, nisi quatenus forte aut indicium aliquod praefereat, & uelut testimonium interioris hominis voluntatis, aut ad reprimendos carnalibus affectus ualeat, quanquam hoc posterius, si ratio ipsa per se reprimit, totum uideri potest superuacaneum. In signo autem atque indicio maior sæpe inest religio. Qualis apud nos baptismus est, qui eius esse uirtutis perhibetur, ut absq; eo ad uitam aeternam non licet aspirare. Quod & ipse testatus est C H R I S T V S, Qui crediderit, inquietus, & baptizatus fuerit, is saluus erit, perinde ac sine baptismo non queat quis saluu fieri. P L V R I M V M mi frater, inquam, nostra baptismi ratione ab illa Iudeorum circumcisione interest. Illi enim in corporeo illo signo penitus inhæbant, nihilq; ex eo intestinum, aut spirituale ex legis litera cogitabant. Nos hunc ex aqua baptismum sine spiritu sancto nos intus lauant in fructuofum esse ducimus. Necel-saria illis ad uitam, neque eam aeternam, sed mortalem, talis erat circumcisione præputij manu uidelicet facta. Quemadmodum scriptum est, Quod masculinum non circumcidetur carnem præputij sui octauo die, anima illa dispercat è genere suo, quoniam testamentum meum dissipauit. Nos nec tam præficam & aperam præceptionem habuimus, nec tantum necelisitem huius per aquam baptismi agnoscimus, ut sine eo salui esse non possumus. Sæpe enim sanguine suo, sæpe ipso per se spiritu sancto, ipsa fide in C H R I S T V M, sine aqua, & ministro baptizati ad uitam aeternam sunt euescit; sicut & ille in cruce latro, & puerorum Bethleemitarum, multorumq; præterea martyrum, aliorumq; sanctorum res, & gesta indicant. Sed quoniam de hac eadem re aliquanto post erit disputandum, pergamus modo ad ea quæ sequuntur.

Quod ergo est id plus, quod habet Iudeus? aut quæ utilitas circumcisionis? multum per omnem modum; primum quidem enim quod credita sunt illi oracula Dei.

A B I E C T A iam circumcisione, quæ maxime Iudei gentibus se anteferebant, & sine ea ad C H R I S T I fidem uenientes saluos posse esse negabant, ne insultarent ex altera parte Iudeis, & illos inciperent gentes contemnere, reuertitur ad illorum causam, famamq; defendandam, & sibi ipse opponit: si circuncisio, & ceremonia, & legitima Iudeorum nullius ad iustitiam momenti sunt, quid est, in quo gentibus Iudeus præcellat? Plurimum, inquit: Digna enim sola ea gens à Deo antehac habita est, quam ille & familiæ in sibi haberet, & quam peculiari legi instrueret, sibiq; perpetuo tanquam semen fouveret, ac conseruaret, è quo promisum patribus Iudeorum aeternæ hæreditatis mundi authorem in lucem suo tempore esset producturus. Oracula enim Dei sunt, quæcumq; ad docendum, regendum, & maximarum rerum permissionibus confirmandum populum Israëliticum ab Deo prolata sunt, quæ illi ge-

neri sunt credita , quod erat nota circuncisionis signatum, quoad pro semine genus illud fuit, fructu enim postea uniuersa salutis in omnes homines effuso, & uirtute fidei pafsim omnibus demonstrata, non amplius signo ad iustitiam, sed nec ad unius genitum distinctionem circuncisionis nota fuit opus. Sed rursus de indignitate Iudeorum:

Quid enim si infideles eorum aliqui fuerunt , num infidelitas ipsorum fidem Dei abrogabit? Absit; sed sit Deus uerax , omnis autem hominem dax, sicut scriptum est, ut iustificeris in sermonibus tuis , & uincas, cum iudicaris.

C V M opponeretur à detractoribus Iudeorum, multa quidem, & magna promisisse illis Deum, sed quoniam ipsi, quæ uicissim promiserant Deo, nempe quod eum unum Deum colerent, signumq; credendi & obediendi illi, quod in circuncisione carnis gererant, ipso opere effectuq; præstarent, atque complerent, eiq; & ducibus præpositis ab eo obtemperantes essent, legemq; & præcepta custodirent, multo maiore ex parte non seruauerant, tametq; Apostolus, quod uniuersi fere egerunt, ut aduersus Deum & legem cōtumaces essent, signumq; circuncisionis irritum haberent, oratione ipsa lenit, & mitigat, quodam eorum, non omnes infideles appellando. Cum ergo exprobaretur, quia Deo fidem ipsi non seruauerant, nec Deum quidem ipsis fidem, quam dedisset, præstitum esse, aut quæ pollicitus esset, re impleturum. Ne sit hoc, inquit Apostolus, ut fides Dei propter perfidiam hominum immunitur, imo quo nos mendaces magis, & perfidi sumus, hoc magis fides illa Dei, & ueritas eluet; sicut scriptum est, Ut iustificeris in sermonibus tuis, ut nunquam sermo tuus & Deus sit irritus, & uincas, cum iudicaris. Cum oritur disceptatio, quid ita confitas tibi, cum qui ex aduerso tibi obstrici sunt, à fide sua ipsi deficiant, nempe ideo, ut tua uincat ueritas, ut ipsa sola emineat, quæ non emineret, si tibi æqua fide ab hominibus responderetur. Vincere enim est pellere, & dejecte aduersarium, non pari cum eo marce contendere. Vincit ergo, & cminet tum maxime Dei ueritas, & iustitia, cum nobis à nostra parte neutrā illarum præstantibus, ipse ambas nihilominus inuolatas retinet, & conseruat. Atque ut est Apostolus quæstionibus densus, & circumspiciens omnia, quæ contraria dicunt possunt, sic obiecti sibi statim, id quod & à multis fuerat oppositum, & quotidie ab amatoribus mundi opponebatur, qui ex sermonibus anfam quarentibus, quo suis cupiditatibus liberius obsequerentur, uerbis tamen consequi uolebant, ut Deum nequam uiderentur offendere.

Si autem iniustitia nostra Dei iustitiam cōmendat, quid dicemus? Num iniustus Deus, cum infert iram, secundū hominem loquor. Absit. Quoniam quo pacto iudicabit Deus mundum? Si enim ueritas Dei in meo mendacio eminentior facta est in gloriam ipsius, quid amplius uelut peccator, ego iudicor; & non, ut nos insimulamur, & sic ut affirmant quidam nos dicere, quod faciemus malum, ut ueniant bona, quorum iudicium iustum est.

S I V D A E O R V M infidelitas fidem Dei magis illustrat, & mendacitatem homini illius ueritatemq; iniurias iniustiam: non ne maius est hoc bonū, quo amplificamus honorē, & gloriam summi dei iniuste agendo, q; malum istud ipsum, quod est iniuste agere: hoc alij fortasse sic sentiebant, alij noua sectæ Christianorum tanquam ita sentienti pro magno scelere obiectebant, & utrisq; occurrit Apostolus. His quidē sic sentientibus, atq; ita peruersis & reputantibus iniustiam esse iracundiam Dei, qua iniquis peccatum inferat, cum illorum iniurias eius iniustiam reddat clariorem, obuiā it hac ratione, quod si ita res se haberet, ut iniuria talibus iraferetur Deus, non posset amplius ipse mundum iudicare. Quo pacto enim iudicaret, si scelus illi pro uirtute, & uirtus pro scelere esset iudicanda? Alijs uero, qui hoc cultoribus Christi obiectebant, cum eos & in ea esse sentientia dicerent, & quod sentiebant, re ipsa efficeret, ut mala gerent, quod bona sequerentur, hoc est, ut ipsi quidem se flagitijs polluerent, quod gloriam

gloriam Dei immortalis in ueritate & iustitia ostenderent ampliorem, atque illo potissimum modo ab Deo gratiam inirent, qui hac inquam de re Christianos accusabant, & quod de illis suspicabantur, statim afflensione animi sui confirmabant, inauditosq; & indefensos sive duntaxat opinionis iudicio condemnabant, cum essent de illis, contra quos paulo supra fuerat inuectus, qui scilicet tam facile suspicantur & iudicant de altero, ait de ipsis ipsis iudicium iustum esse, ut iudicium accipiat hic pro damnatione, quemadmodū & alibi accipit, ut cum ad Timotheum scribit de uiduis junioribus, quæ ubi luxuriari coepérunt, aduersus C H R I S T U M uolunt nubere habentes iudicium, quod priorem fidem abrogauerint, id est, damnationem. Ita & horum detractorū dicit condemnationem iustum esse, quasi temere quidem isti alios iudicent, ipsi autem ab Deo cum ueritate sint iudicandi. Nam quā ait, Secundum hominem loquor, excusat temeritatem loquendi. Cum enim Deum tanquam reum iniustitiae in quoddam quasi certamen dedicat, id ab se dici affirmat humano modo. Sicut ad Galatas, cum de testamento, & firmitate testamenti, in Deo dicitur est, ait, Fratres, secundum hominem loquor, id est, humanum de testamentis exemplum ad Deum transfero.

Quid ergo? antecellimus? non omnino. Ante enim accusauimus Iudeos, & Græcos omnes sub peccato esse, quomodo scriptum est: Non est iustus, ne unus quidem, nō est intelligens, non est quærens Deum. Omnes declinauerunt, simili inutiles facti sunt. Non est, qui faciat bonum, non est usque ad unum, sepulchrum patens est guttur corum, linguis suis dolose egerunt, uenenum aspidum sub labijs eorum, quorum os execratione, & amaritudine plenū est, ueloci pedes eorum ad effundendum sanguinem, Contritio & miseria in uījs eorum, & uiam pacis non cognouerunt, non est timor Dei ante oculos eorum.

HOC testimonium scripturar, quo omnes comprehendunt sub peccato dicuntur, partim ex psalmis sumptum, partim ex Esaia est, licet in libro psalmorum legatur haec à Paulo facta ex Dauidis & Esaia dictis compositio. Aduocat autem scripturam in hanc rem, ut retundat denuo Iudeos extollentes se ex honore illo, quem habuit illis Deus, quod creditis eis oracula sua. Ipsi enim sunt, qui dicunt, Quid ergo? antecellimus? Quibus respondet, non omnino, id est, non prorsus antecellitis gentibus relquiā. Nam si eas paulo ante ostendimus sub peccato esse, uos quoque scriptura in eadem culpa esse coaguit.

Nouimus autē quod quæcunq; lex loquitur eis, qui in lege sunt, loquitur, ut omne os obstruantur, & obnoxius sit omnis mundus Deo, quoniam ex operibus legis nō iustificabitur omnis caro coram ipso. Per legem enim cognitio peccati. Nūc uero seorsum à lege iustitia Dei manifesta facta est testificata ab lege, & à prophetis, iustitia, inquā, Dei per fidem I E S U Christi in omnes, & super omnes credentes. Non enim est distinctio, omnes enim peccauerunt, & egēt gloria dei, ut iustificetur gratis ipsius gratia per redemtionē quæ in Christo Iesu, quem proposuit Deus placamentum per fidem in ipsius sanguine, ad demonstrationem iustitiae suæ ex remissione præteriorum peccatorū in tolerantia Dei ad demonstrationē iustitiae suæ in præsenti tempore, qualiter ipse iustus est, & iustificans eum, qui est ex fide Iesu.

A L L A T O ex lege testimonio, quo omnes etiam de populo Iudaico sub peccatum subiecti arguuntur, confirmat illud de Iudeis esse dictū. Quæcunq; enim loquitur lex his, qui in lege sunt, id est, lege illa tenetur, & illi sunt subiecti, edicit, & loquitur. Legem uidelicet appellans, sicut & sāpe alibi, scripturā ueterem omnē, ut omnes, inquit,

40 os, inquit, obstruatur, & obnoxius sit totus mundus Deo. At quomodo omne os, si tantum lex Iudaeis loquitur? Quia de gentibus satis supra est demonstratum, eas esse cum prima statim professione, qua fallos deos, & mentitam religionem consecrantur, tum omnium peccatorum, ac uitiorum colluvione ab Deo alienas. Atque illarum quidem facilis, & perficua fuit accusatio, Iudei uero qui se populum electum, gentem sanctam, genus mundum esse existimabat, qui reliquos omnes præ se & præ lege sua, ueluti pollutos, contaminatosq; despiciebant, non Apostoli uerbis, sed legis testimonia redarguendi fuerunt. Ita Iudei, Græcisq; sub peccatum omnibus conclusi obnoxius est mundus Deo, ex uno illius arbitrio totus penitus dependens, siue ille iure damnare mundum uelit, siue per clementiam, & benignitatem conseruare, quoniam ex operibus legis non iustificabitur omnis caro coram ipso. Per legem enim cognitione peccati. Non solum nemo iustificatus est, inquit, omnes enim peccatorum cumulo obrutus ab ea ipsa lege demonstrati sunt, in quo uitium & culpa ipsorum consistit: sed ne spes quidem est, si reuertantur ad legem, & mandata legis opere compleuant, ut sic etiam possint iustificari. Non enim iustificant opera legis, quæ iam est legis imbecillitas propria, H I C I V L I V S. Locum sane difficultem & diu mihi dubitatum tetigisti, inquit, quo pacto ex operibus legis nemo iustificetur, cum uideatur si quis legem seruauerit diligenter, & decem illa mandata, quæ duabus tabulis perscripta ab Deo, uel ab angelo Dei sunt, ac populo Israëlitico per Moysen tradita, pia mente perseccutus fuerit, merito illum cum Deo in gratia futurum. Sed & paulo ante quæ dixit Apostolus, Non legis auditores apud Deum, sed eos, qui legem opere seruauerint, iustificatum iri: satis aperte mihi discere uisus est, ex operibus legis iustificatione coram Deo etiam esse. Hæc ego ita quæro, ut habeam aliquid quidem ipse, quod proferat, sed tamen ex te audire malum, quid sentias. I M O M I F R A T E R inquam, fare quæso id quod habes, audacterq; mecum communica, quando hoc imprimis fraternalis est, cogitationum quoque me tuarum sicut & mearum te participem esse, T V M I L L E: Faciam, inquit, quando ita me hortaris, & quod mihi uideatur expōnam, quod est huiusmodi, ut cum hoc propositum libi habeat Apostolus, ut inanem & vacuam uitriūm fidei C H R I S T I iam inuicta ostendat esse legem, duplīci id comparisonē efficeret. Vna, qua Iudeos cum gentibus comparat; altera, qua legem cum fidei in contentionem deducit: ac quod ad Iudeos, & gentes pertinet, cum esset nimia Iudeorum de lege gloriatio, per quam serui gentium cum essent, illis tamen se præponebant, perinde atq; ab Deo soli habiti digni, quibus ille legislator existet. Hanc eorum gloriam paulo supra infringere uoluit Apostolus, dicens, non ex eo gloriari eos oportere, quod legem haberent, sed inde potius, si legem opere seruerent: cum non lex, sed legis opera sint, quæ facient iustitiam. Quod li gentes, quæ legem non habent, opera ipsæ legis implerent, uerius ipsas tanquam adeptas uim iustitiae gloriaturas, quam Iudeos, qui non in operibus legis, sed in ipsa lege scripta ponebant suam gloriam. In quo appetit subtilius insipientis legis opera Apostolus non in illis corporeis, & carnalibus, nec in circuncisione cutis præputij, aut horum, ac illorum excultorum abstinentia (hac enim gentes, quæ legem non habebant, nullo modo nosse, nec assuequi poterant) sed in sinceritate cordis, & in spiritualibus operibus intellexisse, in quibus solis uera est legis obseruatio, quæ in illis corporeis, tanq; signis, & imaginibus, longe degenerans tamen & simulatione obnoxia reluet. Hanc enim legis, & operum ex lege spirituale obseruantiam habere etiam poterant ipsæ gentes, si unius tantu Dei uitute, & ueritate cognita cor suum ad cultum, imitationemq; illius, quoad homini fas est, conuertissent, cuius pietatis, & iustitiae caput fides nihilominus & persuasio hæc fuisset, Deum unū esse, & pie se colentibus remuneratorum existere. Ac prima quidē ista fuit inter scripturā legis, & inter opera, ab Apostolo facta comparatio, tanquā iustitiam ex operibus, quam ex legis dono apud Deum quis iustificetur. Quod iustificandi uerbum, eo enim uarie uititur Apostolus, non pro plena, & integra iustificatione hic accipitur, sed pro ea, quantam conferre, & tribuere lex potest; sicut etiam & publicanus, qui confessus suam indignitatē, discessit iustificatus domum suam, non ex uniuersa absoluta iustitia, sed ex una parte iustitiae iustificatus est,

catus est, quod se humile & peccati penitentem exhibuit Deo. Hoc autem in loco iustitia fidei, cum iustitia operum ex lege adducitur in contentionem, ut doceat id quod facere instituit, solam esse iustitiam fidei, & non legis, quæ uere, pleneq; iustificet apud summum Deum. Ita opera quidem legis, magis quam eiusdem legis professo apta erant ad iustificandum. Simpliciter uero nec ipsa apta, sed sola ex fide iustitia est, quæ coram Deo credentes iustificat. Quare cum in exortu fidei C H R I S T I Iudei etiam qui crediderant, ægrius tamen ferrent abiecti, & pro nihil haberet legem, illamq; necessariam fideliibus esse dicenter, siue simulantes quæstus, & compendijs sui causa, siue etiam uero ita existimantes, hoc loco, & alijs multis, his se opponens Apostolus legem omnino irritam, & opera legis causa esse confirmat, ea re quidem, quoniam ex operibus legis nulla est carni iustificatio, ubi satis demonstrat se de eis operibus intelligere, quæ ad carnem pertinent, & corporea sunt, quæ uidelicet dicit ex operibus legis non iustificari omnem carnem coram Deo, hoc est omnem carnem deditum, & carnis operibus fidem hominem. Etenim si posset haberet ex lege iustificatio, magis illa ex spiritualibus, quam ex eis, quæ in carne sunt, operibus expectanda sit. Caro enim coram Deo comparere omnino non potest, nedum ut posset coram eo iustificari, & qui solus prodit in Dei conspectum sp̄ritus non ex operibus carnis, sed ex suis recipit iustificationem. Commodo M I F R A T E R, inquam, omnem hanc repugnantiam, quæ non exigua esse uidebatur, ex Apostoli uerbis, cum alibi ille opera legis abiectere, alibi adsciscere uideatur, sustulisti, scripturamq; legis, minus quam opera, sed neq; opera ipsa legis præ fidei iustitia multum ualere ad iustificandum posuisti. Sed cernis ipse profecto, quam ex eisdē uerbis nauci anfam hi, qui modo exorti fidem C H R I S T I optime constitutis perturbare nititur, opera ab se se legum remoueāt, fidem solam retineant, uero tenus, unam illam magnificientes, opera despicientes, quod impune ipsi, & liberi obtinente posse peccare: tanquam fides omnibus crimini bus diluendis una satis sit, nec solum pellendo illa, & abstergendo, cum ipsa adueniat, & suscipiatur, sed postquam erit aduenierit, fueritq; suscepta, ferendo ea, ac tolerando. Atq; hæ astute admodum & calide, dum obscuram, occultamq; hominibus cordis sui sententiam, quæ se habere fidem Deo praedicant, suis facinoribus prætentunt, imponere se se ceteris arbitrantur, & eos, qui audiunt, tanti Apostoli authoritate constringere. Ipsa autem interea cum Deo spectatore cordium agunt familiarius, & dum imperitis hominibus exteris se uident, Dei intus iudicium, uoluntatemq; contemnunt. Et Apostolus quidem aperte, atq; præcise non uno loco posuit ex operibus legis non iustificari omnem carnem, sed quomodo hoc intelligendum sit, qui interpretari, atque exponere conati sunt, auxerunt potius, quam sustulerunt difficultatem. Sunt enim adducti aliqui ut distinguuerent opera legis partim in ea, quæ ad ceremonias pertinerent, partim in ea, quæ ad mores. Ac ceremonias quidem tanquam inanes ab iustificando rejacentes, mores amplectentur, perinde quia nos, qui uerum Deum colimus, & filium Dei I E S U M Christum, nihil in ceremonijs omnino momenti, & ponderis ad salutem nostram constitutamus, sicut tu mi frater paulo ante, de baptismo, & de confessione quoque, ac de ieiunio, alijscq; multis potest proponi. Alij uero non iustificari ex operibus legis quenquam ita expoluerunt, eo quod legis opera ad unguem perfecerit nemo. Quid si quis perficiat, num idcirco erit iustificatus? aut quomodo nemo illa perficit, cum etiam si quis aduersus legem aliquid commiserit, indicta habeat sacrificia, & expiationes, per quas ad legis iustitiam ei liceat reuerti? At nec qui summe obseruauerit legem, ille propterea iustificatus fuerit. Quod enim nemo ex ea posset iustificari, non est id hominis uitium, sed scripta legis, & omnino neminem legi obtemperasse, illiusq; mandata diligenter custodiisse, incredibile dictu est, cum præsertim scriptura non patuis det seruatæ legis testimonium, ut de Tobia, & de Daniele, & tribus pueris scriptum est, & in Euangeliō de eo, qui pertinet à Domino beatæ uita consilium omnia se legis mandata ab incunte ætate expleuisse, est professus. Quod item de Zacharia, & Elizabethe, & Simeone, de que ipso Ioseph est testificatum. Quare illa probabilior meo iudicio est exppositio, quam tu mi frater paulo ante strictum attigisti, idcirco coram Deo non iustificare opera legis, quia

lex nec menti, nec spiritui uim afferre imperando potest, sed tantum corpori, atque carni. Sui enim arbitrij semper est spiritus, caro autem praecepto, & praesenti poena, si imperium legis detrectet, est obnoxia. Porro autem in carne, & corpore nulla contra Deo est iustificatio. Etenim qui ita praecepta legis obseruant, ut omnem illorum cultum praesere in operibus ferant, ipsi uero intus ab Deo alieni, humanis tantum opinionibus, quae exteriora intuentur, querunt satisfacere, hi legi quidem iusti, de his enim solum, quae in aperto sunt, iudicat lex, ipsum autem penes Deum iniqui, & iniusti iure optimo habentur. Quid si dixerit quispiam, aliqui sint, qui mandatis legis custodiendi Deo potissimum placere, moremque illi gerere studeant, num hi ex legis operibus iustificati erunt? cum praeferim illa quoque in lege praeципiantur, ut unum Deum colere, nomenque eius sanctum uenerari, ipsum uero amare ex omni anima, & ex omni corde, & in proximum quoque eadem, qua erga se benevolentia affici, unicuique sit praescriptum.

H I C I V L I V S : Non video mihi frater, inquit, quid contra dici queat, atque illud quo pacto sustineri, hunc, qui ista egerit ex operibus legis non esse effectum iustum. Itaque expecto mox quid ipse dicas.

Q V I D D I C A M , inquam? Enimvero id quod neceſſe est, scilicet me his Apostoli uerbis potissimum fidem habere, praeſertim cum ille idem in alijs locis confirmet. Quemadmodum scribēs ad Galatas, inquit: Nos cognoscentes, quod non iustificatur homo ex operibus legis, niſi per fidem I E S V in Christi, & nos in C H R I S T V M Iesum credidimus, ut iustitia caremus ex fide C H R I S T I, & non ex operibus legis, quoniam non iustificabitur ex operibus legis omnis caro. Et rursus, si ex lege est iustitia, C H R I S T V S frustra mortuus est. Videtur ergo nobis ex Apostoli uerbis, ne si uim quidem legis totam, quatenus scriptura loquitur & praefert, non solum operibus externis, sed intellīta etiam mentis religione erga Deum quis comprehendat, sic plene, & uere iustificatum eum esse.

E T I L L E : Mirum profecto hoc, inquit, sed explana mihi quæſo, quæ res tibi ita se habere uideatur.

A G G R E D I A R , inquam, sed te prius id monebo, cum anceps tibi locus in Paulo occurrit aliquis, quem sit difficile explanare, atque dissoluere, tu nihil in eo humile, nihil uulnus, nihil terrenum ut cōſideres, sed omnia alta, singulare, diuina, si ueros eius sensus uoles conſequi, ueluti in hoc loco, cum de iustitia, & de iustificatione mentio fit, concipiendum est in animo excelsius quiddam, quam id, quod de uiritate, & notione communis iustitiae in mentibus hominum inuitum est. Ac quod diximus nuper, cum de iustitia Dei, quæ reuelatur in Euangelio uerba faciemus, idem nunc repetimus, iustitiam non singulare genus uirtutis, sed uniuersam in Paulo sic nominari uirtutem. Quam quidem in nobis humana etiam philosophia inuenit, ut iusti illi dicantur, qui nullo profructu criminis cuiusque generis, quod legis ueritum improbatumque sit, impliciti sunt, neque quicquam omnino contra leges committunt. Sed ut tunc differuimus, & nunc de integro confirmamus, hac humana iustitia, uniuerso uidelicet genere uirtutis potest quicquam homo ex lege, & operibus legis iustificari, coram Deo autem nequam potest. Sed is potest solus, qui diuinæ iustitiae honore, atque dono ab eodem Deo fuerit illustratus. Quantum autem Deus homini, & diuinæ ratio nostræ rationi, tantum genus generi, & illa Dei iustitia huic legum, & hominum antecellit iustitia. Porro hanc suam iustitiam Deus, tum propter fidem, quæ habeatur ei, exercet ipse, & adhibet erga nos, tum etiam in ipsa fide, hoc est, in habentibus ei fidem informat, atque imprimit. Quod paulo anti dixit Apostolus, reuelari iustitiam Dei ex fide in fidem. Neque eam potest affequi iustitiam quicquam uel legis, uel hominis ullius eruditio, disciplina, instructus, nisi is per fidem C H R I S T I ad Deum se adiunxerit. Qualis autem illa Dei iustitia sit, & quo è genere censenda, ac definienda, utinam quidem plane possemus exprimere; sed tamen de ea, ut aliquid dicamus, admittendum nobis est. Non enim defunt, qui dicant perfecta quoque ad beatam uitam confila in lege ueteri expresa fuisse, eademque profructu moralia præcepta, & Iudæos, & nobis esse, nili quid nos gratia Dei per fidem magis adiuviamur. Sibi enim ipsi in lege, & suæ tantum opis, atque auxilio homines fuisse relictos, qui nunc in fide C H R I S T I diuinæ gratia dono, & illustrantur magis, & ad melius Deo obtemperandum roborantur. Quod extrellum ut uerum sit (certe

fit (certe enim paratior nobis ab Deo est gratia) non tamen nobis uidetur neque de perfectionis confilijs, neque de moralibus præceptis in lege, scripta Moysis tam facile esse concedendum. Sed quomodo in fide C H R I S T I plane iustificemur, id quod in lege non possumus, ratio nobis, quantum adiuerterit nos Deus, altior est inuestiganda, ad quam aditus primum nobis ex Apostoli uerbis sit. Qui postea quam ostendit, omnes omnino, & Græcos naturæ, & legi Iudæos preuaricatos esse, mundumque reum totum incipiunt eventu, è Dei omnipotens iudicio dependere, ne forte obijciat aliquis, & dicat, Redeat ergo ad Moysis legem mundus, illiusque mandata custodiat, & iustificabitur uniuersus: refutat istam huiusmodi oppositionem, & diserte confimat, neminem posse coram Deo non ex lege modo (hoc enim ante dixerat) sed ne ex operibus quidem legis, quod hic aperte pronunciat, iustificari: assertaque rationem dicit sui, Quoniam per legem, inquiens, cognitio est peccati. Quasi dicat, iustitiam illam, qua acquiritur ex lege, cognitionem tantum esse peccati, ad eum finem, ut peccatum uiteatur. At illa, qua ex Deo est, iustitia, num cognitio & ipsa peccati est, eiusque uitatio? Minime illa uero: Nullum enim ea cognoscit, aut saltem non animaduertit peccatum, neque in peccato uitandis, sed in omnibus præclaris, atque sublimibus rebus, actionibusque tractandis, ac suscipiendo occupata tota est. Quod totum ut uideamus cuiusmodi sit, intelligamus prius in quo Moysis lex à fide C H R I S T I differat. Quia enim utraque unum Deum proponit colendum, atque amandum, consentiunt in idem ambæ. Vbi uero lex cultum Dei & amorem hominibus proponit, ut sit hominibus ipsi præfens, & propitius, ad bona terræ acquirenda, & possiden- da Deus, in hoc statim C H R I S T I fides ab ea incipit discrepare. Fides enim sic nobis amandum Deum proponit, ut omnem ex nobis amorem terrenorum bonorum penitus ejiciamus, atque illum uniuersum in unum Deum conferamus, ut sit nobis non tam author, & donator ceterorum bonorum Deus, quam nostrum ipse bonum; neque ab eo nos profecti ad alium finem contendamus, sed in eo ipso uno, ut finis nostro insistamus. Nam si in alienis ab ipso Deo bonis, & terram redolentibus infixa sint uota, & desideria nostra, atque ita Deum nobis adsciscamus, ut ipse dator nobis, & donator illiusmodi bonorum sit, quod Moysis lex, quatenus scripta est, semper, & præcipue hominibus proponebat, quis non intelligat potiorē nobis tanquam Deum alterum illum esse, ad quem cupiditate potius anhelamus, quam eum, à quo nostræ huiusmodi cupiditatē speramus subuentum, & suppeditatum iri? Etenim finis semper præpollens, & præcipua causa omnium cauſarum est, in eamque maxime amore, & studio contendimus, ut appareat, cum Deum ita amamus, ut bona alia quædam ex eo consequamur, nos illa magis bona, quam Deum ipsum amare, & uelut Deum potiorem nobis ducere, in quem peruenire desideria nostra, quam à quo illa dirigi, & ad finem deduci uolumus. In hoc statu lex Moysis, & filii legis eius fuerunt, ut coherenter quidem, & uenerarent unum Deum, uerum idcirco coherenter, ut eos ipse in terram expectata deduceret, propriamque eis illius possessionem tradiceret, quo regno terrenarum cupiditatum in populo Israhel à lege permisso, cum homines illa suos patiatur magni astimare, diuitias, honores, imperia, expetere, procreationi operam dare, familias augere, suum ius persequi, iniurias illatas litigare, & iudicio uelutici, atque his deinde in hac tanta colluione affectionum, & cupiditate rerum earum quæ certam expetuntur, ab omnibusque ambiuntur, quasdam regulas apponat, quantum, & quo pacto, & aduersus quos agere, querere, uindicareque sit licitum, hanc legem qui adscuerint, eiusque mandata seruauerint, iusti fuerint illi quidem, sed apud homines tantum, & legi illi iusti: A pud Deum uero ipsum nullam ueræ iustitiae, quæ sola diuina est, laudem obtinebunt. Nam neque Deus ipse hoc genere iustus est, ut eadem fibi experat bona, quæ homines concupiscunt: in eis uero expetendis à uiolatione legis, & ab iniuria omni caueat. Sed est iustus Deus, omnibus diuitias bonitatis suæ distribuens, nihil ipse omnino infra se appetens, nullam à quoquam iniuriam, tanquam ipse laedatur, agnosces. Quod faciunt eodem prope modo, in eoque Deum imitan- tur, qui per fidem C H R I S T I illius exemplo imbuti, neque studio, neque cupiditate illa inhaerescunt in terrenis, sed omnem uim suam amandi ac cupiendi in Deo

ipso, ut fini, & suo unico bono constituantur. Hi enim hanc Dei iustitiam, & bonitatem æquabilem omnibus, bonum omnium expertem, omnibus opem ferentem, nemini incommodum, ne inimico quidem, aut hosti procreantem, salutarem cunctis, expertem terrena cupiditatis, aliorum maleficis suis beneficijs obruentem, haurient ipso Deo donante, & largiente ampliter, & in semetipsis accipiunt, Deoque similes effecti, quoad quidem homini fas est, humanis animorum morbis omnibus ex sece electis, deferunt imaginem in se omnipotentis Dei: neque regulas isti querunt concupiscendi, sed nihil mortale, & caducum concupiscent omnino: tantumque abest, ut alienum quid appetant, ut ipsi ultra suimet, stuarumque rerum omnium omnibus indigentibus sint liberales. Hæc nos per fidem opera iustitiae, longe disiuncta à legalibus iustitijs & secularij, & colere vult Paulus, ad Philippenenses scribens, ut sinceri, & inoffensi simus, in diem C H R I S T I, inquit, plenius fructibus iustitiae his, qui per I E S V M Christum sunt in gloriam, & laudem Dei. His talibus iustis ut Paulus idem alio loco ait, Lex non est posita, sed ipsi magis sunt lex, quorum si reliqui regerentur arbitrio, aut si similes eorum esse uellent, inutilis in totum lex, & superuacanea existeret, quæ illis tam dominatur, atque prescribit, qui vias carnales, & lubricas infistentes, à prolapsione omni propter metum supplicij debent cauere. At hac minime præclaria, neque apud Deum magni momenti uitio obtinens iustitia est ratio, ut ex ea positis uere quisquam apud ipsum iustificari. Illa præclara est, & solida, & integra, totiusque iustitiae uitio coram Deo obtinens, quæ sibi factorum, morumque suorum exempla ex Dei uirtute, atque factis iudicis est petenda. Hoc sic posito, uideamus eadem ne sint in fide C H R I S T I, quæ & in lege morum præcepta, uel ipsa morales potius actiones, quæ esti utrōque ab Deo deducuntur sunt, illæ tamen legis, ad terræ præmia conuersæ sunt, nostræ & ex Deo, & in Deo constituantur. Illæ humanam quandam iustitiam respiciunt, ut cum hominibus, & inter homines tuto, pacatique uitare liceat, & in ea tamen gratia Deo habeatur. Nostræ illius diuinæ iustitiae eminentis, & singularis exemplo, & imitatione sunt insignes. Nam ut de liberalitate nunc, & de beneficentia potissimum loquamur, exemplumque in his uitribus proponamus, num potest uideri eodem modo fore liberalis is, qui pecuniam quidem propter alias etiam causas, & propter ipsum se maxime diligat, atque conquirit, ueruntamen ita conquirit, ut necq; iniuriam propterea cuiquam ullam afferat, & apud se liberalitat quoque ex illa, & opitulationi egentium esse uelit locum, & is, qui pecuniam non alio prorsus nomine amat, nec ullum ex ea fructum alium cognoscit, quām benigne facere ceteris, & inopibus ex ea, atque egenis opitulari; magnam profectio iam oportet. Inter hæc duo liberalitatis genera interesse distantiam, nam qui ex illo priore genere fuerit liberalis, is pesderentis, & caute sibi semper primo proposcens, semper suorum commodorum postorem rationem ducens, erogabit de suis bonis pauperibus, tanquam ancipiti cura distractus, quemadmodum possit rebus suis saluis, ceterorum quoq; saluti, & necessitatibus subuenire. Noster uero nulla illiusmodi ratione sui habita, ut qui confidens Deo alias sibi opes, alias diuitias in celo paratas habet, de his terrenis opibus dunataxat id cogitabit, quo pacto per eas posuit incommodeum, & egestatem proximo suo depelle re. Deus porr̄ qui utrique & Iudæo, & fidelis in agendo opere misericordia uersatur ante oculos, quemadmodum uersatur & non ne per terrorem Iudæo, fidelis per amorem? Quod quidem sic se habere necesse est: Etenim Iudæus, qui bona terræ facit plurimi, Deumque sibi datorem illorum bonorum inuocat, & precatur, parebit Deo impetranti, & monenti, ut proximum suum ex illis bonis, cum is egurit, iuuet, & sustentet. Parebit autem ob eam causam, ne si minus illi dicto fuerit audiens, offensus, atque iratus Deus ab eis illum bonis, ad quæ ipse præcipue amore, & cupiditate labitur, abducat, & abstrahat. Qui est in lege Moysis, quatenus litera fert, propositus imprimis legem illam adscendentibus timor, ut colant unum Deum, illisque obediunt; quod diuitias terræ bona comedere, & tranquille illis eos liceat frui, Deo obtemperantes. Qui si minus obtemperauerint, tum intelligent & uereantur se & terra ipsa & fructibus terræ quibus tantopere delectentur priuatos & spoliatos ab eodem Deo fore. Nos uero fide C H R I S T I instructi, cum inopibus, & miseri subuenimus, idcirco opus misericordia

misericordia præstamus, quod confidimus illo modo summum bonum nostrum nos adepturos ipsum Deum, in quo, non in alio fini aliquo nobis proposito omnis spes nostras, & omnia defuderis figimus. Quis ergo polliunt eadem esse moralia, si neque ex eodem iustitia, & bonitatis fonte deprenduntur, neque ad eundem finem respiciunt? Sed in illis Iudaicis auaritia quædam semper commixta sit, quæ & in fini ipso spectatur: opes enim & bona terræ præcipue expedit, & in agendo, operando, confingitur, nunquam enim solutam & liberam fini progrederi misericordiam. Nobis uero & ex Deo ad operandum, faciendumque recte profectis, & in Deum semper intuentibus, neque uspiam alijs præmium actionum nostrarum constitutis, quam in eodem Deo, uirtus, & iustitia non humano modo, sed diuinitus, neque ex præceptis legis, sed ex Dei exemplo, imitationeque suscepta est: quod in una à nobis uirtute dictum, de omnibus sit eodem modo dictum. Quo etiam patet nullum perfectum consilium dari in lege, quod datur in fide. Ad terram enim tendentibus, & in terra, spe, atque amore constitutis, reputantibusque ex bonis, & fructibus terra subsidium sibi ad uitendum, & latitudinem, atque expletionem animi esse euenturam, nullum insigne consilium dari potest, quod euadat ad perfectionem. Et si posset, non ille, qui omnia legitima legis implisse se dixerat in Euangelio audisset à domino, si ueller perfectus esse, ut abiaret, uendereturque omnia, quae habebet, & distribueret pauperibus, reuersusque se sequeretur. Hæc enim perfectio & operis, & consilij in C H R I S T O solo, & in Euangelio est: ea re quidem, quod nullus est credentibus consiliorum, & operum, nisi Deus ipsem finis propositus: qui uero alios fineis, alia bona, ad quæ spe, & amore tenderent, sibi designauerunt: hi non modo ab imitatione diuinæ iustitiae longe absuerunt, sed ne ipsam quidem humanæ iustitiae ex lege ratione cumulate sunt adepti. Quod ergo dictum est, idque scriptum à Paulo, quod ex operibus legis non iustificatur omnis caro coram Deo, & libere est, & simpliciter dictum, quoniam uera iustitia ex lege non acquiritur. Nihil enim ad perfectum adduxit lex, ut idem ipse pronuntiat ad Hebraeos scribens: Estque prioris mandati abrogatio facta propter imbecillitatem eius, inquit, & inutilitatem. Sed hæc de lege ueteri, ut in litera descripta est, intelliguntur. Nam si spiritualiter illam accipiamus, idem est legi illi spectatus finis, qui nobis præsens, & cognitus iam est Christus. Accipimus autem hic iustificationem non pro remissione duntaxat peccatorum, quod nonnulli interpretati sunt, sic enim esset & in lege iustificationis, in qua pro peccato offerentibus & sacrificia illa in expiationem sui facientibus identidem à Deo dimissio peccatorum proponitur. Sed hæc est iustificatio amplior quædam diuiniorque iustitia, quæ ex similitudine Dei ab eo in nos fidem illi habentes ducta, & deriuata est. Quam Paulus ut assequeretur, illam humanam ex lege iustitiam pro stercore sibi haberet confirmavit. Hæc demonstrata, & cognita in fide Christi iustitia legem ueterem Moysis antiquauit, & sustulit. Aut enim illius omnino ceremonias, tanquam umbras abiecit, aut morum, & religionis præcepta ad sublimiorem finem erigere est conata. Si tamen antiquare est explore, atque absoluere, quod rude antea erat, & tantummodo inchoatum. Hæc, inquam, iustitia ea ipsa est quam in Euangeliō C H R I S T Y S turbas, & discipulos docens, exponere erat solitus, cum ita dicebat: Niſi abundauerit uerba iustitia plus quam illa Scribarum, & Phariseorum, hoc est, plus quam illorum, qui ex lege, & ex legis operibus iustitiam sunt consecuti, non ingrediemini in regno cœlorum. Quam eandem iustitiam ipse describebat, enucleatique tradebat, in quibus lex deficeret, demonstrans: & quomodo Deum debeamus in ipsius diuinæ illæ iustitiae imitarū ubique nobis insinuans. Per legem autem quod cognitio est peccati, ad eum finem dictum est, quoniam lex populo Hebreico lata est, quæ illi esset tanquam adhuc puer & adolescenti paedagogus, illumque in unius Dei cultu cotineret, præcipiterque & doceret, quæ essent tantisper & cauenda, & fugienda, quoad tempus & opportunitas sanctioris præcepti adueniret, sicut ad Galatas scribit Paulus: Lex transgressionum causa appolita est, inquiens, quoad uenire et semen, quod fuit promissum. Porro imbecillitatis est signatim monere, & monstrare hoc, & illud deuictandum esse, & in eam quāl uiam nos deducere,